Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 50.)

SECUNDO ponamus tres alios fructus crucis 2397 Iesu Christi.

Primus fructus dicitur fortitudo; unde Dan. ait: *Et fortis erat arbor.* In cruce enim Christus affixus fortitudinem suam non manifeste ostendit, sed sapientissime occultavit; unde nec in passione sua miracula fecit, non ideo quia non potuit, quam semper omnipotens esset; sed quia noluit; unde sicut dicitur in cantico Habacuc III: *Ibi abscondita est fortitudo eius;* non quidem perdita, sicut dictum est. Et licet fortitudo Christi non appareret patenter tunc; tamen fortitudinem suam per erucem mirifice monstravit; unde Propheta inquit, *ibi*, scilicet, in cruce, ubi *abscondita est fortitudo, confregit potentias, arcum, scutum, diadema et bellum.* In quibus mirandis verbis ostendit Propheta quod Christus quatuor cum virtutibus

ostensa in cruce de quatuor nobis contrariis triumphavit: unde Bernard. super Cant. serm. 65, dicit, quod Christus in Passione patientiam exhibet, humilitatem commendat, obedientiam adimplet, charitatem perficit. His virtutum generibus quatuor cornua crucis ornantur; et est supereminens pars charitas, a dextris obedientia, a sinistris patientia, in profundo vero crucis est radix omnium virtutum, scilicet, humilitas. His quatuor virtutibus confregit et vicit Christus quatuor potentias quae nobis valde adversabantur, scilicet, diabolum, peccatum, Paradisum, et infernum. Primo enim cum dextro cornu crucis per obedientiam confregit potentiam diaboli: secundo cum sinistro cornu per potentiam confregit peccatum; tertio cum sublimi crucis cornu per charitatem, scilicet, nobis aperuit Paradisum: quarto per infimum cornu, scilicet, per humilitatem confregit potentiam erebi seu inferni; et sic quatuor victorias in cruce, et cum cruce adeptus est Christus per quatuor suas virtutes.

2399 Primo cum dextro crucis cornu per obedientiam confregit potentiam diaboli, quae in arcu a Palmista figuratur, quem ait: *Ibi confregit potentias, arcum.* Arcus enim crux Christi est ad mortem Christi a diabolo multipliciter tensus; cuius sagittae fuerunt omnes Christo inflictiae contumeliae, derisiones, blasphemiae, flagella, illusiones, et poenae: quae omnia Christus confregit, quando pro primis obedientia patienter omnia toleravit; unde Propheta ait, *Psal. xxxvi: Arcus eorum confringatur;* et ad Rom. v. Apostolus in fine ait: *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi;* et Prov. xxxi in fine Salomon ait: *Vir obediens loquatur victorias;* unde Apostolus ait ad Philipp. II quod Iesus *humilitatem semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis;* ut quemadmodum homo a diabolo per inobedientiam deceptus, et devictus est; ita homo, Christus, scilicet, per obedientiam diabolum superavit; et sicut homo Adam peccando meruit mortem, ita homo Christus moriendo destrueret mortem. Dicamus ergo cum Apost. I Cor. xv: *Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum qui mortuus est pro nobis.*

2400 Insuper peccatorum nostrorum chirographum, quo sathanas gloriabatur iuridice possidere, fuit in Christi sacratissima carne totali laceratione convulsus. Ut quia innocenti carni clavis durissimis voluit satelles impius scribere poenam mortis, ipso divinitatis aequo sub carne latente et ipse confingeretur hostis, et extraheretur de impissimis manibus eius, quilibet Christi fidelis ab

omni expurgatus reatu. Unde Apost. ad Coloss. II, ait: *Delens quod adversum nos erat chi. ographum decreti, id est, manus inscriptionem seu cautionem, quod erat contrarium nobis; ipsum tunc de medio offigens illud cruci, expolius principatus, et potestatis, tradidit confidenter, palmam triumphans illos in semetipso.* Secundum enim Glossam, et Alex. de Ales. decretum dicitur divinum praeceptum, quod datum fuit Adae, Genes. II: *De ligno scientiae boni et mali ne comedas;* huius praecepti violati chirographum, id est, memoriam, et inscriptionem delevit Christus, quando peccatum primi parentis per Christi Sanguinem abolevit.

Secundo cum sinistro crucis cornu per patientiam confregit peccatum illud, quod pro nobis in cruce affigens factus pro nobis ille magnus peccator, de quo Luc. v. dicitur: *Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente.* In cuius quidem villorum signum suggerente illa impla notatione illam de cruce descendere ad dicente, *Math. xxvii: Si Filius Dei es, descende de cruce;* descendere noluit, sed perseverans in ea, de peccato nostro moriens triumphavit. Si enim descendisset de cruce, videretur a peccato devictus impatiencia poenae; et tunc quidem confregit scutum, per quod peccatum significatur. Omnis enim mortalis culpa scutum quoddam est diaboli, ne de mentibus hominum expellatur, et his scutis protegebatur diabolus ante Christi adventum, ne de mundo per sanctos Prophetas eieceretur; unde Iob XI de diaboli thorace dicitur: *Corpus eius, id est, omnis multitudine reproborum, quasi scuta fusilia, compactum squamis, sese prementibus, una alteri iungitur; ut nec spiraculum incidere per eas possit, una alteri adhaerebit, et tenentes se nequaquam separabuntur.* In quibus verbis mystice demonstratur robur, et fortitudo crucis, et fortitudo peccati; unde diabolus antiquus regnabat in mundo, quae causa brevittatis distinguere praetermittit. Hoc siquidem scutum Christianus in cruce confregit per passionem, et mortem; unde alibi Propheta ait, *Psal. xli.v: Arcum conteret, et confringet arma; et scuta, id est, peccata comburent igni, pro igne, more Graecorum, hoc est cum sua Passione sanctissima fervida, et ignita.*

2402 Ideo dicere possumus quod septem scuta, id est, septem peccata mortalia hoc igne combussit. Primo superbius capitis inclinatione, per quam videbatur titulum crucis fugere in quo scriptum erat: *Rex Iudaeorum,* secundo invidiam brachiorum extensione, quasi, scilicet, ad amplexum; tertio avaritiam multorum erogatione, quae in passione largitus erat; unde Bernard. ait: *Disce Christiane, quantum debes Deum diligere qui*

dedit nobis carnem suam in cibum, sanguinem suum in potum, animam suam in praetium, aquam lateris in lavacrum, vestem crucifixoribus, corpus discipulis, et Matrem Ioanni; quarto acediam ad passionem festinatione; quinto iram molli responsione; sexto gulam acceti, et fellis potatione; septimo luxuriam lateris vulneratione.

2403 Tertio cum sublimi cornu crucis per charitatem devicit, et aperuit Paradisum per gladium mystice denotatum. Ad cuius intelligentiam advertendum est quod sicut patet Gen. iii, iubente Deo, Adam expulso de Paradiso, Paradisi aditus est per tria conclusus. Primo per Cherubin, quem statuit Dominus ad ianuam Paradisi; secundo per flammatum gladium; tertio per gladium versatilem.

2404 Quod enim per terrestrem illum Paradisum coelum empiryem significatur, in illud quidem ne quisquam hominum ingrederetur, obstabant tria. Primum ex parte scientiae; secundum ex parte voluntatis; tertium ex parte facultatis; quia ad ingrediendum illud non sufficebat humana intelligentia, neque voluntas, neque etiam facultas.

Primum ex parte intelligentiae; quia ante Domini Passionem nesciebat homo aditum Paradisi; propterea Cherubin qui plenitudo scientiae Dei interpretatur, aditum Paradisi praepediebat, scilicet, dividendo intellectum ab intelligentia. Secundum ex parte voluntatis; quia sufficienti charitate non ardebat; hic est autem flammatus gladius dividens a charitate voluntatem. Tertium est ex parte facultatis; quia, scilicet, ad coelum efficaciter conscendere non valebat; et hic est gladius versatilis, dividens efficaciam a facultate. Christus ergo per crucis trophaeum, gladium amovit, et Paradisi aditum reservavit, atque terra haereditatis nostrae per peccatum tam originale, quam actuale, lute belli atque triumphalis amoris crucis nobis captivis reddita est.

2405 In horum itaque signum, et mysterium ad Paradisum terrestrem Sanctos de inferno deductos iam divina visione beatos in resurrectionis die Christus creditur deduxisse. Proinde Apocal. iv Ioannes ait: *Ostium apertum est in caelo*. His etiam concordat Alex. de Ales, in 4. De hoc Apotelesus ad Hebr. ix: *Christus assistens Pontifex futurorum bonorum, sequitur, per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa*.

2406 Et hoc Num. xxxv designatur; ubi dicitur, quod homicida manebit tibi, scilicet, in civitate refugii, donec Sacerdos magnus, qui oleo sancto unctus est, moriatur; quo mortuo, poterit in domum suam redire, ut mystice iusinetur, quod Christi Passio illuminat intellectum ut fidem noscat, et inflamat affectum ut fervide velit, ro-

borat facultatem ut efficaciter possit violenter rapere coelum. Proinde Matth. xi, Dominus ait: *A diebus Ioannis Baptistae, in quo tempore regnare coepit Passio Christi, regnum caelorum vobis patitur, et violenti rapiunt illud*.

2407 Quarto cum profundo crucis cornu per humilitatem confregit potentiam inferni, hoc est, mortem aeternalem, quod per bellum significatur; quia semper contra genus humanum pugnat. De quo bello, Luc. xi, Dominus ait: *Quum fortis armatus, id est, sathanas, custodit atrium suum, id est, infernum, in pace sunt omnia, quae possidet, id est, inferni spolia, quae ante passionem adeptus erat. Quum autem fortior illo, scilicet Christus, supervenerit vicerit eum, scilicet, per crucem suam, universa arma eius auferet, id est, reatum originalis culpae, et clausionem coelestis patriae, in quibus diabolus confidebat, scilicet, detinere illos ne viderent gloriam summi Dei, et spolia distribuat, quia Sanctos de Lybno Christus per crucis vexillum educens, illos secundum varia eorum merita praemiavit et glorificavit.*

In Christi ergo superadventu, seu descensu ad tartarea regna, Sancti admirando iubilo contra daemones insultantes clamaverunt, dicentes, Psal. xxiii: *Attollite portas Principes vestras, et elevamine portus aeternales, et introibit Rex gloriae*. Quibus timore contractus Lucifer, potuit respondere: *Quis est iste Rex gloriae?* responderunt: *Dominus virtutum ipse est Rex gloriae*. Christus per crucis vexillum potenti ingressu de inferno triumphans contrivit portas aereas, et vectes ferreos confregit; ac verificatum est quod dicit Dominus, Oseea xiii: *O mors, ero mors tua, scilicet, per crucem, et mortem meam: morsus tuus ero infernae*; fecit enim Christus sicut mordens pomum partim putridum et partim sanum; qui mordet illud in saniori loco, iuxta illud Apost. ad Ephes. ii: *Per crucem interficiens inimicitiam in saeculo*.

2409 Sed quomodo destruxit mortem ergo temporalem, vel aeternam? non temporalem, quia mortem sicut prius; non aeternalem, quia praescit ad mortem ita damnantur, sicut antea factum est. Dicendum est secundum Alexandrum de Ales in 3 quod Christus destruxit mortem per causam; mors enim eius est causa meritoria destructionis futurae mortis in gloriosa resurrectione. Mortem quoque aeternam destruxit in suis, quia fecit ut eam non incurrerent; sed dominium temporis mortis destruxit in pluribus. Ita enim dominabatur mors prius, quod mortis timore multi abibant; sed post factum est ut non timeretur, sed graviter curreretur ad mortem, quod in Martyribus clarescere potest.